Allah'ın fiilierindeki hikmetlereve bu
fiilierin ta'llline dair kelam kitaplarında
ayrı bölümler açıldığı gibi bu konuda bazı
müstakil risaleler de kaleme alınmıştır.

İbn Teymiyye'nin A]fvemü ma ]fil fi'l
meşi'e ve'l-]J.ikme ve'l-]faza' ve'l-]fa
der ve 't-ta'lil ve butldni'l-cebr ve't-ta'
til adlı risalesiyle (Mecmu'atü 'r-resa'il için
de, Beyrut 1403/1983, V, 283-346) İbn Kay
yim el-Cevziyye'nin Şita'ü '1-'alil ii me
sa'ili'l-]faza' ve'l-]fader ve'l-]J. ikmeti
ve't-ta'lil'i (Beyrut 1409/1988) bunun ör- ·
neklerindendir. Allah'ın varlığının delili
olarak alemdeki hikmet. gaye ve nizam
la ilgili olarak da bazı eserler kaleme alın
mıştır. İlki Cahiz'e, ikincisi Gazzall'ye nis
bet edilmekle birlikte bu müelliflere aidi
yeti şüpheli olan Kitôbü'd-Dela'il ve'l
i'tibôr 'ale'l-fJ.al]f ve't-tedbir ile (Beyrut
1988) el-lfikme ii mafJ.lı1]fatillah (Mec

mu'atü Resa'ili'l-İmam el-Gazzalf içinde,
Beyrut 1406/1986, 1, 5-41) adlı eserler bun
lar arasında yer alır. Ayrıca M. Rebl' Had!
el-Medhali ( el-Hikmetü ve't-ta'lfl tr ef'a
lillah, yüksek lisans tezi, Mekke Ümmül
kura Üniversitesi, 1398/1978) ve Ahmet
Cihan (Matürfdf'nin Hikmet ve Rızık An
layışı , yüksek lisans tezi, Erciyes Üniver
sitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1987) ko
nuyla ilgili yeni çalışmalar yapmışlardır.

BİBLİYOGRAFYA :

M. F. Abctüıbaki. ei-Mu'cem, "ceza" md.; Ca
hiz, Kitabü'l-ijayeuan, ı, 204-207; Hayyat , el
intişar, s.

150; a.mlf .. el
Esma' ve'ş-şı{at, vr. 92'-95•; Kadi Abdülcebbar,
el-Mugni, V, 222; Xl, 58-59, 91-93; ibn Mette
veyh . el-Mecmü' fi'l-mu/:ı.ft (n ş r. ı. J. Houben).
Beyrut 1986, ll, 173, 179-180; ibn Hazm, el-Faşl,
lll , 122; Ebü'I-Yüsr ei-Pezdevi, Uşülü 'd-din
(nş r. H. P. Lin ss ). Kahire 1383/1963, s. 49 ,

· 130-131; Gazzali, el-l~tişad, s. 104-105; a.mlf.,
el -Ma~şadü'l-esna (Fazluh). s. 81 -82, 105-
107, 130, 131 ; a.mlf. , İ/:ı.ya' , IV, 220 , 222-
223, 370-381 ; a.mlf., el-İmla' f[ işkfı ltiti ' l-İ/:ı.
y a' (Gazzali. İ/:ı.yfı' içinde). V, 35-36; Nesefi. Teb
şıratü 'l-edille (Salame). l, 96-98, 106-108,384-
386; ll, 661-670, 712, 756; a.mlf. , et-Temhid f[
uşüli 'd-din (nş r. Abdülhak Kabil). Kahire 14071
1987, s. 37 , 68-69; Şehristani, Nihfıyetü '1-i~
dam, s. 397-398, 402-405, 410-411; ibn Rüşd.
el-Keş{'an menfıhici'l-edille (Felse{etü İbn Rüşd
içinde). Beyrut 1399/1979, s. 97-1 06; ibnü'I
Cevzi , Şaydü 'l-/]fı !ır, Beyrut, ts. (Darü' I-Kütübi'l
ilm iyye). s. 364-366, 375-376, 401 -402, 417 ,
483-484; Fahreddin er-Razi, el-Me(fılibü 'l-'ali

ye (n ş r. Ahmed Hicaz! es-Sekka). Beyrut 14071
1987, lll, 279; a.mlf., el-Erba'ünf[ uşüli 'd-din

(n ş r. Ahmed Hid lzl es-Sekka). Kahire 1986, 1,
350-354; Amidl. Gay etü 'l-meram, s. 224, 230,
233; ibnü'I-Arabi, el-Füta/:ı.at, XII , 230-23 1; Adu
düddin el-İd. el-Mevfı ~ı{. Beyrut, ts . (Aiemü' I
Kütüb). s. 331-332; Beyzavl. Tavali'u'l-envar
(nş r. Abbas Süleyman ). Beyrut 1411/1991, s.
203-204; ibn Teymiyye. Mecmfı'atü'r-resa'il, V,
286-288, 290, 298, 319-320, 337,343-344; ibn
Kayyim ei-Cevziyye, Şifa'ü 'l-'alil, i baskı yeri yok j
1409/ 1988 (Darü' I-Fikr). s. 178-185, 190-204,
206-268; Sübki, Cem'u 'l-cevami', Kahire 1356/
1937, ll, 231 -232; Teftazanl. Şer/:ı.u 'l-Ma~aşıd

(n ş r. Abdurrahman Umeyre). Beyrut 1409/1989,
IV, 301-306; ibnü'I-Vezir, İşfırü '1-f:ı.a~ 'ale'l-l].alk,
Beyrut 1403/ 1983, s. 181-183; Şa'rani, el-Yevfı
~it ve 'l-cevfıhir; Kahire 1378/ 1959, 1, 153; Sef
farinl . Levami'u '1-envfıri'l-behiyye, Beyrut, ts.
(ei-Mektebetü 'l-islamiyye). 1, 280-286; Abdülla
tlf Harpütl. Tenkl/:ı.u'l-kelfım, istanbull330, s.
230-231 ; a.mlf .. Tekmile-i Tenkl/:ı.u 'l-kelfım, is
tanbul 1330, s. 99; İ zmirli , Yeni ilm-i Kelfım, ll ,
152, 210-216; Muhammed Abduh, Risfı letü't

tev/:ı.id ( nş r. M. Reşld Rıza ). Kahire 1353, s. 53-
56; Elmalılı, Hak Dini, ll , 915-932; Said Nursi,
Sözler, istanbul 1990, s. 215-217 , 432 -434;
MustafaSabri.Mev~ıfü 'l-'a~l, Beyrut 1401/1981,
lll, 3-60; M. Said Ramazan ei-BOti. Kübre'l-yakl
niyyati'l-kevniyye, Dımaşk 1402, s. 88-95, 142-
149; a.mlf., Qavabi(u 'l-maşlaf:ı.a {i 'ş -şeri'ati'l
İslfımiyye, Beyrut 1406/1986, s. 90, 96-98; A.
N. Nader, Le systeme philosophique des Mu '
tazila, Beyrouth 1984, s. 80-81; D. Gimaret, La
doctrine d 'al-Ash 'ari, Paris 1990, s. 433-434;
İlhan Kutluer, "Gaiyyet", DİA, XIII , 292-295;
Bekir Topaloğlu . "Hakim", a.e., XV, 181 -182.

liiiil M. S AiT ÖZERYARLI

o FIKIR.